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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Ponuda teladi SM rase, telesne mase do 
160 kilograma bila je slaba tokom marta. 
Najčešća prodajna cena varirala je od 360 
din/kg na  pijaci žive stoke u Somboru do  
470 din/kg na stočnoj pijaci u Kraljevu. 
Ponuda i promet teladi  HF rase, telesne mase 
do 160 kilograma zabeležena je  jedino na 
stočnoj pijaci u Somboru po dominantmoj ceni 
od 360 din/kg. 
 Prodaja tovne junadi telesne mase od 
350 do 480 kilograma odvijala se proteklog 
meseca na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
po dominantnoj ceni od 170 din/kg. Tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma 
kupci su u martu mogli da pazare na stočnim 
pijacama u Novom Sadu po ceni od 230 din/
kg i Somboru po dominantnoj ceni od 240 
din/kg. Cena tovnih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma varirala je od 200 
din/kg na pijaci žive stoke u S. Mitrovici preko 
pijace u Užicu gde je dominirao iznos od 240 
din/kg  260 din/kg na pijaci u Kraljevu.  
 Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje krava za klanje SM rase. Prodajna 
cena varirala je od 140 do 160 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 150 din/kg. Prodaja krava 
za klanje HF rase zabeležena je na stočnoj 
pijaci u Somboru po ceni od 140 din/kg. 
 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase  
telesne mase preko 500 kilograma bila je viša 
u odnosu na prethodni period u klanicama na 
području srednjebanatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 210 din/kg. 

Rast otkupnih cena tovnih bikova SM 
rase telesne mase preko 500 kilograma i 
krava za klanje SM rase evidentiran je u 
nedelji za nama u klanicama na području 
Loznice. Dominantna cena bikova iznosila je 
240 din/kg, a krava za klanje 150 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma i krava 
za klanje SM rase u klanicama na području 
Šumadijskog regona, pošto je kod teladi 
dominirao iznos od 460 din/kg, a kod krava 
iznos od 160 din/kg. Za razliku od njih viša je 
bila otkuna cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma. Otkup se obavljao po 
ceni od 230 din/kg. 

 Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 230 din/kg, dok je kod krava za 
klanje SM rase dominirao iznos od 140 din/kg 
u klanicama na području Jablaničkog regina. 
Na stočnoj pijaci u Leskovcu izostala je 
ponuda teladi i ostalih kategorija goveda 
tokom protekle sedmice. 

MESEČNI NEDELJNI 
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Nije bilo značajnije promene u ponudi 
prasadi na stočnim pijacama u Srbiji proteklog 
meseca. Promet prasadi telesne mase do 15 
kilograma odvijao se prema izveštajima 
reportera na devet stočnih pijaca u Srbiji 
uključenim u STIPS, po dominantnoj ceni od 
220 din/kg. Grla telesne mase od 16 do 25 
kilograma mogla su se pazariti najčešće po 
ceni od 200 din/kg, što ukazuje na pad cene u 
odnosu na februar kod obe kategorije. 

Slaba je bila ponuda tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma, a 
promet je bio na prošlomesečnom nivou.  
Prodaja tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma  odvijao se najčešća po ceni od 
150 din/kg. Obim ponude tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma bio je slab. Prodaja 
je zabeležena na devet prodajnih mesta po 
dominantnoj ceni od 140 din/kg kao i tokom 
februara. 

Bez bitnijih promena na tržištu krmača 
za klanje u odnosu na prethodni period. 
Prodajna cena varirala je od 110 do 150 din/
kg, ali je kao i prethodnih meseci dominirao 
iznos od 120 din/kg. 

Klaničari sa područja južnobačkog 
regiona, po višim su cenama vršili otkup 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
pa je u periodu od 29.03. do 04.04. dominirao 
iznos od 220 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Novom Sadu došlo je do rasta cena obe 
ktegorije prasadi, pošto je kod grla do 15 
kilograma dominirao iznos od 240 din/kg a kod 
grla telesne mase od 16 do 25 kilograma iznos 
od 230 din/kg. 

Otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma  bile su niže u odnosu 
na predhodni  period  u klanicama na području 
južnobanatskog regiona. Dominantna cena 
iznosila je 130 din/kg. 

Istu kategoriju tovnih svinja po nižim su 
cenama u odnosu na prethodni period  
otkupljivale i klanice na području 
srednjebanatskog regiona. Dominantna cena 
iznosila je 140 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kragujevca na stočnoj pijaci u ovom gradu 
došlo je do pada cena priplodnih nazimica. 
Dominirao je iznos od 35.000 po grlu.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Prema izveštajima reportera STIPS  
ponuda  jagnjadi bila je slaba do prosečne na 
prodajnim mestima. Promet se odvijao na 
šesnaest stočnih pijaca u Srbiji uključenih u 
STIPS. Cena se kretala u intervalu od 200 do 
320 din/kg, ali se prodaja najčešće odvijala 
po ceni od 250 din/kg. To ukazuje na pad u 
odnosu na prethodni mesec. 

Nije bilo bitnije promene u pogledu 
ponude dviski i šilježadi na stočnim pijaca u 
odnosu na februar.  Prodaja je bila slaba. 
Cene ove dve kategorije ovaca nisu se 
značajnije menjale u odnosu na prethodni 
period, pošto je i kod dviski i kod šilježadi 
iznos varirao od 150 do 220 din/kg. Promet 
ovaca odvijao se na trinaest pijaca žive 
stoke, a dominantna cena iznosila je 120 din/
kg, kao prethodnih nekoliko meseci. 

Ponuda i prodaja jaradi i koza bili su 
slabi kao i u prethodnom periodu. Jarad su se 
mogla pazariti na devet stočnih pijaca, po 
ceni od 180 do 280 din/kg. Koze su se tokom 
marta mogle pazariti na pet prodajnih mesta 
po ceni od 100 do 150 din/kg, ali je kao i 
prethodnih nekoliko meseci dominirao iznos 
od 120 din/kg.  

 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu je 
evidentiran rast cene jagnjadi u odnosu na 
prethodni period, pošto je dominirao iznos 
od 260 din/kg. Obim ponude bio je 
prosečan. 

Viša otkupna cena jagnadi zabeležena 
je i u klanicama na području Šapca, pošto 
je dominirao iznos od 250 din/kg. Obim 
otkupa bio je dobar. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
nišavskog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 270 din/kg. 

U klanicama na području pirotskog 
regiona je dominantna otkupna cena 
jagnjadi dostigla nivo od 290 din/kg,  što 
ukazuje na rast cene u odnosu na 
prethodni eriod. 

Protekle su nedelje na pijaci žive stoke 
u Kragujevcu bili skuplji ovnovi za priplod, 
pošto su njačešće mogli da se pazare za 
40.000 dinara po grlu  

 
 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  
Ponuda kukuruza nije se bitnije 

menjala u odnosu na februar na prodajnim 
mestima u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS. Nastavjen je slab obim prodaje.  Na 
tržištu pšenice, stočnog ječma i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne stočne hrane, takođe je 
nastavljen trend slabe ponude i tražnje. 

Kukuruz se na pijacama centralne 
Srbije tokom proteklog meseca mogao 
pazariti najčešće po ceni od 22 do 30 din/
kg, ali se prodaja najčešće odvijala po ceni 
od 24-25 din/kg, kao i tokom februara. U 
Vojvodini je na pijacama cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
najčešće varirala od 20 do 24 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na prethodni 
period. Silosi na području Srbije, koji su 
imali kukuruz u ponudi, prodavali su ga po 
ceni od 20 do 23,5 din/kg.  

Cena pšenice upakovane u džakove 
od 50 kilograma je tokom marta na 
pijacama u Srbiji varirala od 22 do 29 din/
kg, ali je kao i tokom prethodnih meseci 
dominirao iznos od 25 din/kg. U silosima je 
cena pšenice varirala od 22 do 25 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 22 din/kg.   

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma bila je slaba 
proteklog meseca, a cena je varirala u 

intervalu od 24 do 28 din/kg. U silosima ga 
je bilo u rinfuzu na području Subotice i 
Sombora, gde je dominirao iznos od 22 din/
kg. 

Prodaja stočnog brašna se u februaru 
odvijala na tri pijace, a cene su bile 
nepromenjene. U maloprodajnim objektima 
se moglo kupiti po ceni od 19 do 25 din/kg. 
Ponuda stočnog brašna evidentirana je u 
silosima na području Loznice po 
dominantnoj ceni od 19  din/kg. 

Soja u zrnu se tokom proteklog 
meseca mogla pazariti na pijacama u 
Loznici po ceni od 40 din/kg i na pijaci u 
Sremskoj Mitrovici, gde je dominirao iznos 
od 60 din/kg. Cena soje u zrnu u  silosima 
je varirala od 60 do 67 din/kg, što ukazuje 
na rast cene u odnosu na prethodni mesec. 

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima u devet 
gradova. Interval cena kretao se od 70 do 
90 din/kg.  

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je varirala od 45 do 46 din/
kg, što ukazuje na rast cena u odnosu na 
januar. 

Lucerkino seno u balama se tokom 
februara moglo pazariti na gazdinstvima  i 
na pijacama po ceni od 16 do 25 din/kg. 

 Predstavnici Ministarstva poljoprivrede i odgajivači svinja dogovorili su u petak 
povlačenje 15.000 tovljenika koje će Robne rezerve preuzeti od odgajivača. - Napo-
minjemo da je ovde reč o tovljenicima koji su se nalazili kod proizvođača a koji su ranije 
plaćeni takođe robnom razmenom - navodi se na sajtu Ministarstva. Farmeri će dobiti i 
nove količine kukuruza koje će im dodatno smanjiti troškove trenutne proizvodnje. Rob-
ne rezerve će obezbediti određene količine kukuruza koje će biti date kao pozajmica pro-
izvođačima. Dogovreno je da će se formirati i Radna grupa koja će uključiti i predstavni-
ke udruženja odgajivača svinja kako bi se zajedničkim naporima unapredio sektor svin-
jarstva. (agronew) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 29. marta  do 02. aprila 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - terminski ugovori za novi rod kukuruza i suncokreta 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Protekle nedelje na novosadskoj „Produktnoj berzi“ u fokusu trgovanja su 
bili terminski ugovori za novi rod kukuruza i suncokreta. Ukupan promet je 
iznosio 3.875 tona robe (+72,99%), čija je finansijska vrednost iznosila 
157.573.500,00 dinara (+83,57%). 

 
U trgovanju kukuruzom je početkom nedelje zabeležen pad cena, da bi 

krajem nedelje nakon izveštaja USDA o kvartalnim zalihama i planiranoj setvi 
od strane proizvođača u SAD došlo do oporavka cene. Trgovanje se odvijalo u 
cenovnom rasponu od 22,50 do 23,30 din/kg bez PDV-a. Prvi terminski ugovor 
za kukuruz novog roda 2021. godine sa isporukom i plaćanjem u septembru 
zaključen je po ceni od 18,22 din/kg bez PDV-a (20,04 din/kg sa PDV-om). 
Ponderisana cena za ovu sedmicu iznosila je 22,88 din/kg bez PDV-a (25,16 
din/kg sa PDV-om).  

 
Pšenicom sa proteinom min. 12% početkom nedelje se trgovalo po 22,00 

din/kg bez PDV-a (24,20 din/kg sa PDV-om). Krajem nedelje ponuda je bila na 
dosta nižem nivou, dok kupaca nije bilo.  

 
Soja nastavlja da beleži pozitivne trendove. Sojom se trgovalo u širokom 

cenovnom rasponu od 66,00 do 68,50 din/kg sa klauzulom „uz obračun 
kvaliteta“. Ponderisana cena je iznosila 67,51 din/kg bez PDV-a (74,26 din/kg 
sa PDV-om). U odnosu na prethodni upoređujući podatak cena je viša za 
0,80%. 

 
Suncokret rod 2021. godine, sa plaćanjem i isporukom u žetvi bio je 

tražena roba. Terminski ugovori su zaključivani po jedinstvenoj ceni od 410 €/t 
(48,20 din/kg) bez PDV-a. Tražnja za ovom uljaricom je nastavljena po ovim 
cenama. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

2.630 24,75-25,63 450 24,75-25,63 -0,01% 

Kukuruz, rod 
2020. fco-luka 

1.000 25,74 - - - 

Kukuruz, rod 
2020., vlaga do 
16% 

25 24,53 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
oktobar 

1.500 20,04 1.500 20,04 - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
11,5% proteina 

800 24,03-25,30 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina 

200 24,20 200 24,20 - 

Pšenica, rod 
2020., hl 80kg, 
gratis lager do 
15.06.2021. 

200 24,97 - - - 

Pšenica, rod 
2020., hl 75kg 

300 24,42 - - - 

Soja, rod 2020. 1.375 72,60-75,90 950 72,60-75,35 +0,80% 

Sojina sačma 
44% proteina 

100 78,48 - - - 

Suncokret, rod 
2021., isporuka 
avgust-
septembar 

2.000 52,99-53,67 1.200 52,99-53,03 - 

Stočni ječam, 
rod 2020. 

1.000 25,85 - - - 

Sojina pogača 50 78,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
0,92%, a kukuruz je poskupeo 3,26%. 
 
 U Brazilu drugi usev kukuruza je posejan, ali biljke će ostati osetljive na ne-
dostatak vode u narednim nedeljama. Potrebno je pratiti vremenske prilike. Malo 
kiše se očekuje u narednim nedeljama, što sugeriše negativne posledice na pri-
nose, koji su već pogođeni kasnom setvom. Kukuruz ostaje lider i pokretač cena 
ostalih žitarica.  
 
 Cena pšenice ima podršku zbog konkurentnosti ove žitarice u industriji 
stočne hrane u poređenju sa kukuruzom. Prema USDA izveštaju, površine pod 
pšenicom su u skladu ili iznad očekivanja.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 225,32$/t 209,88$/t 221,05$/t 227,08$/t 227,08$/t 

Kukuruz 217,47$/t 136,22$/t 212,28$/t 222,12$/t 222,12$/t 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 12 

U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 1,58%, 
a sojina sačma je poskupela 4,60%. 

 
Žetva soje, u ključnoj državi Mato Groso u Brazilu, smatra se da je dostigla 

nešto iznad 90%. Prema USDA izveštaju, očekuje se da će površine za setvu biti 
manje od očekivanih za soju. Cena soje je značajno snižena zbog razočaravajućih 
izvoznih podataka i korekcije posle rasta zabeleženog nakon objavljivanja USDA 
izveštaja u sredu. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,22%, a kukuruz je poskupeo 1,42%.  
 
 Vremenske prilike ostaju povoljne u Evropi, što sugeriše značajan rast pro-
izvodnje žitarica u odnosu na prošlu godinu. FranceAgriMer je objavio da je u 
Francuskoj 87% ozime pšenice u dobrom do odličnom stanju, što je nepromen-
jeno u odnosu na prethodnu nedelju.  
  
 Do 28. marta, EU je izvezla 19,79 mil t meke pšenice, u odnosu na 25,62 
mil t prošle sezone do istog datuma. Uvoz kukuruza je dostigao 11,65 mil t, u 
odnosu na 15,95 mil t prošle sezone.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 21. 514,57$/t 511,85$/t 502,15$/t 527,87$/t 527,87$/t 

Sojina sačma,  maj 21. 404,00$/t 398,10$/t 398,20$/t 423,20$/t 423,20$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 209,25€/t (fjučers maj 21) 214,25€/t (fjučers jun 21) 


